HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-VHXH Đà Nẵng, ngày      tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

CỦA BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về Tờ trình số 303/TTr-UBND ngày 30/11/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố

(Trình tại Kỳ họp thứ 21 HĐND thành phố khóa X)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ các quy định của pháp luật, thực hiện sự phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành

phố đã chủ trì, phối hợp các Ban của HĐND thành phố tổ chức thẩm tra Tờ trình

số 303/TTr-UBND ngày 30/11/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về

dự thảo Nghị quyết ban hành quy định các nội dung cụ thể của dự án PPP trong

lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng trình tại Kỳ họp thứ 21

HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo

HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020.

- Nghị quyết số 136/2024/QH15 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô

thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng.

2. Nội dung

Trình HĐND thành phố ban hành Nghị quyết quy định các nội dung cụ thể

của dự án PPP trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Nội dung tóm tắt dự thảo Nghị quyết như sau:

a) Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định một số nội dung cụ thể của dự án theo phương

thức đối tác công tư (PPP) trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố

Đà Nẵng theo quy định tại điểm b và điểm đ khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số

136/2024/QH15 ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền

  2

đô thị và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng

(sau đây gọi là Nghị quyết số 136/2024/QH15), bao gồm:

- Tổng mức đầu tư tối thiểu đối với dự án PPP trong lĩnh vực văn hóa,

thể thao.

- Các nội dung trong báo cáo nghiên cứu tiền khả thi.

- Các nội dung trong báo cáo nghiên cứu khả thi.

- Phương pháp, tiêu chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu lựa chọn nhà đầu tư.

- Mẫu hợp đồng dự án.

Những nội dung không quy định tại Nghị quyết này thực hiện theo các quy

định của pháp luật hiện hành.

b) Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có

liên quan đến công tác quản lý, thực hiện dự án PPP thuộc lĩnh vực văn hóa, thể

thao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

c) Nội dung cơ bản của dự thảo tập trung vào phần Quy định (kèm theo Dự

thảo Nghị quyết): gồm 04 Chương và 13 Điều và 03 Phụ lục:

- Chương I: Quy định chung (03 Điều).

- Chương II: Một số nội dung trong báo cáo nghiên cứu tiền khả thi và báo

cáo nghiên cứu khả thi (05 Điều).

- Chương III: Phương pháp, tiêu chuẩn đánh giá hồ sơ dự thầu lựa chọn nhà

đầu tư (04 Điều).

- Chương IV: Mẫu hợp đồng dự án (01 Điều).

- Chương V: Tổ chức thực hiện.

- Phụ lục I: Tiêu chuẩn đánh giá về kỹ thuật của nhà đầu tư.

- Phụ lục II: Tiêu chuẩn đánh giá về tài chính - thương mại đối với phương

pháp so sánh, xếp hạng dựa trên các tiêu chuẩn kết hợp.

- Phụ lục III: Mẫu loại hợp đồng BOT, BOO đối với dự án PPP lĩnh vực

văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

4. Ý kiến của Ban Văn hóa - Xã hội

a) Thẩm quyền: Tại điểm b, điểm đ khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số

136/2024/QH15 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số

cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng quy định:

“b) Tổng mức đầu tư đối với dự án PPP đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ

tầng chợ không thấp hơn 100 tỷ đồng. Tổng mức đầu tư tối thiểu đối với dự án PPP

trong lĩnh vực thể thao, văn hóa do Hội đồng nhân dân Thành phố quy định;

...

  3

đ) Hội đồng nhân dân Thành phố quy định cụ thể các nội dung của dự án

PPP trong lĩnh vực thể thao, văn hóa và đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng

chợ tại báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, báo cáo nghiên cứu khả thi và tiêu chuẩn

đánh giá hồ sơ dự thầu, hợp đồng dự án PPP.”.

b) Ban Văn hóa - Xã hội nhận thấy, nội dung dự thảo Nghị quyết đã được

quy định trong Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu

tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu được Quốc

hội khóa XV, Kỳ họp thứ 8 biểu quyết thông qua ngày 29/11/2024, có hiệu lực

thi hành từ ngày 15/01/2025. Do đó, Ban Văn hóa - Xã hội đề nghị UBND thành

phố triển khai thực hiện đầu tư các dự án PPP trong lĩnh vực văn hóa, thể thao

trên địa bàn thành phố theo quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và

Luật Đấu thầu.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội đối với Tờ trình

số 303/TTr-UBND ngày 30/11/2024 của UBND thành phố về dự thảo Nghị

quyết ban hành quy định các nội dung cụ thể của dự án PPP trong lĩnh vực văn

hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, kính trình HĐND thành phố xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND TP;

- UBND thành phố;

- Các vị đại biểu HĐND thành phố;

- Lưu: VT, CTHĐ

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

             Nguyễn Đình Khánh Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-07T10:09:36+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thành Luân<linhntt3@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-07T11:22:41+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Đình Khánh Vân<vanndk2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-07T11:49:42+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố ký số bản sao văn bản điện tử!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-07T11:49:53+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-07T11:49:54+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-07T11:50:04+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!